decorrência desta licitação correrão por conta da Dotação Orçamentária do 
exercício de 2025, consignada a saber: 

16 – DA ESTIMATIVA DE PREÇO 
16.1. Por meio da cotação de preços realizada, obteve-se o valor 

máximo mensal de R$ 3.355,97 (três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais 
e noventa e sete centavos) por profissional, para cada LOTE, sendo: 

Fonte de Recurso 02 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS 

ESTADUAIS-VINCULADOS 

Unidade Orçamentaria 02.08.00  Fundo Municipal de Saúde 

Código de Aplicação 300 139 
SECRETARIA DA SAÚDE RES.

[...]

LOTE 1 – Assistente Social / Fundo Municipal de Saúde (UBS) 

LOTE 2 – Assistente Social / Órgão Gestor Municipal de 

Assistência Social 

Dessa forma, considerando a contratação de um profissional 

por LOTE, o valor global da contratação perfaz o montante de R$ 40.271,64 
(quarenta mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e quatro centavos) 
pelo período previsto. 

17 – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
17.1 – O Contrato a ser celebrado poderá ser alterado, além do 

previsto no presente Edital, na forma e condições estabelecidas no artigo 124, 
da Lei Federal nº 14.133/2021.

[...]

7.1 Para iniciar o presente processo administrativo, a Administração conduziu 

um processo de cotação de preços junto a empresas do ramo na região 

através de e-mails, visando preservar o princípio da economicidade e da 

Plataforma BLL.  

7.2 Por meio da cotação obtivemos o valor médio mensal de R$ 3.355,97 

(três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e sete centavos) 

por profissional, totalizando o valor médio global da contratação em R$ 

40.271,64 (quarenta mil, duzentos e setenta e um reais e sessenta e quatro 

centavos). 

10. 8. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

11. 9. PRAZO DA CONTRATAÇÃO E POSSIBILIDADE DE SUA 

PRORROGAÇÃO 

9.1 O prazo de contratação é de 06 meses, prorrogável na forma dos artigos